rium Dei (videlicet decima, quatenus est jus merè spirituale) *jure hereditario possideri non debet*: ideoque Laicum illum (nisi decimam illam ipsi Ecclesiæ liberè resignarit) vinculo excommunicationis constringendum esse.

2628 Quæstio autem est. 1. an Laici, seu conversi, nimirum Regulares, licet non sint Clerici, sint capaces juris decimarum Ecclesiasticarum? 2. an Laicis (secularibus) concedi possit jus decimarum? 3. an concedi in feudum? 4. an iidem Laici jus decimarum, si quod habent, in alios transferre possint? Ad. 1. R. affirmativè; pro quo not. esse quosdam Ordines Regulares (Templiorum, Hospitaliorum, Equitum Melitensium, Teutonicorum, &c.) in quibus professi non sunt in re Clerici, sed Laici, (nullo nimirum Ordine, vel etiam tonsurâ Clericali insigniti) 2. istos nihilominus gaudere privilegiis Clericorum, cum numerentur inter Religiosos, c. *Cum & plantare*. 3. de privileg. ibi: *comperimus, quod Fratres Templi, & Hospitalis, & alii Religiosi*; quo posito: probatur data responsio: Regulares sunt capaces juris decimarum Ecclesiasticarum; sed isti Laici sunt Regulares: ergo. Deinde c. *quamvis*. 17. h. t. habetur: *statuimus, ut si quis alicui Laico, in seculo remanenti, Ecclesiam, decimam, oblationemque concesserit, à statu suo, sicut arbor, que inutiliter terram occupat, succidatur; & donec emendet dolore sue jaceat ruinae prostratus*; sed isti Laici, non sunt Laici in seculo remanentes; ergo.

2629 Ad. 2. R. Laicis secularibus posse concedi jus decimarum, sumptum materialiter, consideratum videlicet præciso titulo spirituali; sic enim est quid merè temporale, idque titulo conductionis, donationis, vel remunerationis, aut stipendii pro servitiis factis, vel faciendis, tradi à pluribus, ut mox dicemus, ut videri potest apud *Castropal. tom. 2. D. unica, de decimis. p. 9. num. 3.* mihi tamen videtur, à nullo Clerico decimas, quoad jus utile, concedi posse alio modo, quam concedendo commoditatem, expositam num. 1257. Nemo enim plus juris transferre potest in alterum, quam ipse habeat; Clerici autem non habent jus decimarum

alio titulo, quam ministerii spiritualis, & si quod jus transferrent decimarum in Laicos seculares, deberent in eos transferre titulo ministerii spiritualis; at hujus incapaces sunt Laici seculares; ergo in hos nullum jus transferre possunt; ergo solam commoditatem.

Quoniam verò plures Laici Ecclesiæ 2630 servitiis necessarii sunt (puta Cantores, Sacristæ, Ludimagistri, Organistæ) quibus pro suis servitiis ab Ecclesiâ, cui serviunt, debetur stipendium; si hoc eis assignetur in decimis Ecclesiæ, non constituitur eis per hoc jus propriè dictum; sed sola commoditas fructuum in stipendium, ad quod habent jus justitiæ ex contractu conductionis celebrato per Ecclesiam cum illis pro ipsorum temporali ministerio; cui satis fit præstando pensionem conventam; hanc porro licitè ac validè præstat Ecclesiâ ex suis decimis, seu fructibus (sicut ex iisdem solvit alias operas) quin ullum jus utile ipsis constituat in prædiis obligatis pendere decimas Ecclesiæ; ergo.

Ad. 3. R. qualiter bona Ecclesiastica 2631 possunt, vel non possunt locari, vendi, concedi in feudum, vel emphyteusim temporalem, vel perpetuam, de quo dictum est à num. 1157. taliter etiam in præfens discurrendum de decimis debitis Ecclesiæ. Illud hic nota, decimas Ecclesiis debitas jure hereditario concedi non posse à Prælati Ecclesiarum, c. *Adhæc*. 15. h. t. & c. *Quamvis*. 16. eod. Not. 2. si Laicis autoritate legitima concessum est privilegium percipiendi in certo loco decimas, privilegium accipiendum esse de decimis prædiorum, quæ tunc sunt; non autem eorum, quæ primò post enascuntur (ut sunt novalia primùm post enata) ut habetur c. *Tua nos*. 25. h. t. §. *ne occasione*, nisi terræ illæ prius subjectæ fuerint oneri solvendi decimas.

Ad. 4. R. Laicos, qui decimas, cætero 2632 quin Ecclesiis debitas, injustè, seu sine iusto titulo possident, nullo titulo posse illas transferre in alium sive Laicum, sive Clericum, ex c. *Prohibemus*. 19. h. t. ibi: *prohibemus, ne laici decimam cum animarum suarum periculo detinentes, in alios laicos possint aliquo modo transferre. Si quis verò perceperit, & Ecclesiæ non reddiderit, Christianâ sepulturâ privetur*. Hinc etiam Gregorius IX. in

in c. fin. eod. Interdicimus, inquit, universis personis Ecclesiasticis, ut decimas detentas à laicis ad alienas Ecclesias pertinentes, in pignus recipere ab eisdem laicis non præsumant. Not. autem textum in dict. c. Prohibemus, non rectè accipi ab his, qui volunt ea verba (cum animarum suarum periculo) pertinere ad verbum transferre, ut sensus sit, Laicos decimam, quam detinent (sive iusto, sive injusto titulo detineant) non posse sine animarum periculo, consequenter licitè, in alios transferre. Nam hæc expositio nullo modo congruit literæ, cum expressè verba illa referantur ad ly detinentes; non autem ad transferentes in alium, ut constat ex ipso textu, ibi: ne Laici decimam cum animarum suarum periculo detinentes.

2633 Ex hoc habetur, textum illum procedere solùm de casu, quo decimam injustè detinent. Unde si Laici iusto titulo (nimirum legitimi superioris Ecclesiastici auctoritate) decimas habeant in feudum perpetuum, licitè illam in alios, etiam Laicos transferunt, ut tenet gloss. in dict. c. Prohibemus. V. Laicos. Gutierrez præf. l. 1. c. 15. num. 1. Suarez tom. 1. de Relig. tr. 2. l. 1. c. 26. num. 7. resolventes, huiusmodi Laicos posse de illis disponere, sicut de quibuscunque aliis bonis suis profanis per donationes, venditiones, emphyteusim, & similes contractus; quia postquam in laicos licitè fuerunt alienata, efficiuntur de ipsorum patrimonio, & ut profana bona censi debent, juxta reg. textus in L. pater filium. 36. §. quindecim. ff. de legatis. 3. & magis ad nostrum propositum textus in c. 2. de feudis; intellige tamen, nisi aliud in investitura cautum sit.

2634 Præter hæc not. tradi à Pirhing h. t. n. 145. si Laicus decimas injustè detinens induci non possit, ut eas restituat Ecclesiæ, ad quam pertinent, posse illum eas transferre in Clericos, vel Religiosos, aut aliam Ecclesiam, sed dependenter à consensu Episcopi; habetur in c. Cum Apostolica. 7. de his, quæ fiunt à Prælato, ibi: Monendus est Laicus, qui decimam detinet, ut eam restituat Ecclesiæ, ad quam spectat; qui, si fortè induci nequiverit, & eam cum diœcesani con- Tom. III.

sensu alteri Ecclesiæ assignaverit, præsertim religioso conventui: constabit ipsa donatio perpetua firmitate subnixâ. Auctoritates enim præmissæ, licet diversæ sint, non tamen adversæ: cum aliud sit alienare, quod ab Ecclesia possidetur: & aliud, quod detinetur à Laico, ad usum Ecclesiasticum revocare. Sed nota in fine cit. c. 7. subijungi: hoc autem (quod in tali casu revocationis decimarum sufficiat consensus solius Episcopi sine consensu Clericorum) de illis decimis intelligimus, quæ Laicis in feudum perpetuo sunt concessæ; quo habetur, olim decimas à Laicis detentas auctoritate solius Episcopi potuisse à detentore dari Ecclesiis aliis ab ea, ad quam aliàs pertinebant; an autem etiam id procedat etiam nunc? dicemus in seq.

Quia verò ibidem contra hoc ipsum op. 2635 ponebatur, quòd in tali casu non sufficiat consensus Episcopi sine Clericorum consensu, auctoritate Leonis Papæ dicentis: ne quis Episcopus de rebus Ecclesiæ, quidquam donare vel commutare, vel vendere audeat, nisi fortè aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, & cum totius Cleri consensu atque tractatu id eligat, quod non sit dubium Ecclesiæ profuturum: respondit Innocentius III. cit. c. 7. in alienatione, juxta Leonis Papæ decretum, consensum Episcopi sine Clericorum consensu non sufficere; in revocatione autem juxta scripturam Hieronymi (scribentis ad Damasum si aliquando fuerint à laicis malè detenta, quæ divini juris esse noscuntur, & in usum transferint Monachorum, Episcopo loci præbente consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate subnixâ) sufficere consensum Episcopi, cum per utrumque utilitati Ecclesiæ consulatur. Nam & in Lateranensi Concilio est inhibitum, ne quælibet religiosa persona Ecclesias & decimas de manibus laicorum, sine consensu Episcoporum recipiat: per quod indirectè datur intelligi, quòd sufficit consensus Episcopi, ut licitum Ecclesiæ sit decimas de manibus recipere laicorum.

His adde, quòd, ut notavimus ex textu 2636 num. 2643. in dict. c. 7. sermo sit de feudis, ab antiquo, nimirum ante Lateranense

nense CC. ut notant communiter DD. *con-*  
*cessis Laico in feudum perpetuum*, con-  
sequenter iuste detentis à tali laico; adeo-  
que textus affirmans, quòd de solius Epi-  
scopi consensu à Laico donari possint illa  
decimæ aliis ab Ecclesia, cui aliàs debe-  
bantur, non fit intelligendus de laicis de-  
cimas illas *injustè* detinentibus, ut vult  
Pirhing relatus à nobis num. 2634. sed  
etiam, ubi iuste detinent, seu possident,  
utpote possessis in feudum Ecclesiæ autho-  
ritate, id, quòd etiam habetur in *c. statu-*  
*to. 2. h. t. in 6. §. Sanè, in fine.*

2637 Dubitari potest, an Laici decimas, an-  
te CC. Lateranense sibi legitime conces-  
sas in feudum perpetuum, possint *sine*  
*consensu Episcopi* dare Religiosis, vel  
aliis Ecclesiis, saltem exemptis, *tametsi*  
*Laici dicant, quòd ejusmodi decimas*  
*in feudum acceperint à talibus Religio-*  
*sis, vel Ecclesiis?* R. quòd non, ex di-  
cto §. Sanè, ibi: *Sanè, quavis forte*  
*à religiosis exemptis & aliis fiant in-*  
*feudationes de decimis detentis à lai-*  
*cis, & idem laici, quòd illas ab ipsis re-*  
*ligiosis in feudum teneant, recognoscant,*  
*non tamen licet religiosis eisdem, post*  
*talem infeudationem, vel recognitio-*  
*nem, sic de facto præsumptam hujus-*  
*modi decimas de manibus laicorum*  
*ipsorum acquirere, vel recipere abs-*  
*que diocesanorum Episcoporum as-*  
*sensu.*

2638 Not. 2. quando in *c. Interdicimus* (re-  
lato supra) prohibetur, ne Laici deci-  
mas, quas possident, dare possint in pi-  
gnus; nec eas taliter ullus, etiam Eccle-  
siasticus recipere, dictum hoc posse du-  
pliciter intelligi; primò de decimis inju-  
ste detentis; & in hoc intellectu nec de  
consensu Episcopi oppignorari possunt;  
cum sic sint res alienæ, quæ in pignus da-  
ri non possunt, *L. 6. C. quæ res pign.*  
*oblig. poss.* Secundò, si iuste possident  
titulo feudi perpetui concessione sibi fa-  
cta ante Concilium Lateranense; & in  
hoc intellectu, cum Episcopi diocesani  
consensu oppignorari posse (citra peri-  
culum alienationis) deducitur ex num.  
1157. tertio, si quidem iuste possideant  
in feudum, sed concessum post Latera-  
nense; & in hoc intellectu videtur etiam  
cum Episcopi consensu non posse oppi-

gnorari; quia textus concedens ejusmo-  
di decimarum donationes, vel translatio-  
nes in alios, cum consensu *solius* Episco-  
pi diocesani, semper restringit ad feuda  
*perpetua* decimarum concessa ante Con-  
cilium Lateranense.

§. 7.

*De Judice causarum super decimis, &*  
*pœnis recusantium solvere de-*  
*cimas.*